
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Provincia di Agrigento

ORIGINALE

Registro Generale n. 695

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

N. 205  DEL 23-09-2021

Ufficio: AREA TECNICA

Oggetto: Liquidazione acconto spettanze alla Geoservice s.r.l. - CIG
ZD6182FF4C

L'anno  duemilaventuno addì  ventitre del mese di settembre, REINA GIUSEPPE

Visto il preliminare n. 215 del 23-09-2021 che si allega per farne parte integrante e sostanziale

DETERMINA

di approvare il preliminare di cui sopra che viene integralmente trascritto

Premesso che
- il Ministero  dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca (MIUR), al fine di garantire la sicurezza
degli edifici scolastici e di prevenire eventi di crollo dei relativi solai e controsoffitti, in esecuzione del
D.M.prot. n.594 del 07/08/2015 e del D.D.G. n.38 del 15/10/2015, tramite avviso prot.n.12812 del
15/10/2015 ha indetto una procedura pubblica per l'erogazione di contributi per indagini
geognostiche;
- l'amministrazione comunale di San Giovanni Gemini ha aderito all'avviso pubblico inoltrando n.2
candidature in data 17/11/2015 per indagini elementi strutturali edifici scolastici comunali Plesso
Melaco di via A.Musco, Plesso Nuovo di via G.Cesare, scuola media e I.P.I.A. Archimede di via
Sacramento, per un importo complessivo di € 20.000,00, di cui € 1.000 a carico del Comune, e per
indagini elementi non strutturali degli stessi edifici per un importo di € 17.600,00, di cui € 1760,00 a
carico del Comune;
- successivamente il MIUR, con decreto n.933 del 10/12/2015, ha provveduto a pubblicare le
graduatorie regionali delle indagini ammesse a finanziamento statale, comprendente le indagini
segnalate dal Comune per un importo complessivo di € 18.800,00 I.V.A. compresa, di cui € 17.420,00
I.V.A. compresa a carico del MIUR ed € 1.380,00 I.VA. compresa a carico del Comune come quota
cofinanziamento, secondo il seguente prospetto:
Pos.
grad.

Scuola Indirizzo Elementi Importo
MIUR

Importo
cofin.

35 Plesso Melaco Via A.Musco Elementi non
strutturali

€  3.960,00 €  440,00



36 Plesso Nuovo Via G. Cesare Elementi non
strutturali

€  3.960,00 €  440,00

37 Plesso Melaco Via A.Musco Elementi
strutturali

€  4.750,00 €  250,00

38 Plesso Nuovo Via G. Cesare Elementi
strutturali

€  4.750,00 €  250,00

TOTALE €17.420,00 €1.380,00
- con determinazione dirigenziale n.159 del 11/10/2016 il servizio è stato aggiudicato all'impresa
Geoservice s.r.l.  con sede ad Agrigento nella Via A. Di Giovanni,45 che ha praticato il ribasso del
4,40% sull’importo posto a base di gara, per un importo di € 10.901,54 oltre € 462,30 per costi della
sicurezza ed € 3.544,26 per costo del personale non soggetti a ribasso d’asta, per un importo
complessivo di € 14.908,10, oltre I.V.A;
- l'importo contrattuale è pari € 18.187,88 I.V.A. compresa, di cui € 16.852,89 I.V.A. compresa a
carico del MIUR ed € 1.334,99 a carico del Comune di San Giovanni Gemini.
- con verbale del 12/09/2016 si è proceduto alla consegna del servizio di che trattasi sotto riserva di
legge;
- l’ultimazione del servizio è avvenuta in data 26/09/2016, in tempo utile;

Considerato che
- con nota del 24/10/2016,  acquisita al protocollo del Comune in data 25/10/2016 al n.14769. la
Ditta Geoservice Srl ha trasmesso, in triplice copia la relazione tecnica e le indagini geognostiche
come previsto dal capitolato tecnico;
Preso atto
- della relazione tecnica e delle indagini geognostiche prodotte dalla Ditta Geoservice Srl;
- del certificato di regolare esecuzione del servizio rilasciato dal Direttore dell'esecuzione in data
25/10/2016, dal quale risulta un credito netto a favore dell’impresa di € 14.908,10 oltre I.V.A. per
un importo complessivo di € 18.187,88;
- della determina n. 173/2016 di approvazione della relazione tecnica, certificazione di regolare
esecuzione e rata di saldo di € 18.187,88;
Vista la fattura elettronica n. 43/2016 del 27.10.2016 di € 18.187,88 iva compresa, trasmessa da
Geoservice s.r.l. con prot. 15010 del 28.10.2016;
Visto il decreto ingiuntivo 462/21della Geoservice s.r.l. ai fini del pagamento della fattura di cui
sopra;
Effettuata una proposta transattiva accolta dal Comune e dall’Operatore Economico di che trattasi,
previa rateizzazione delle somme dovute;
Ritenuto di liquidare la prima rata pari ad € 6354,31;
Considerato che la documentazione per l’accreditamento delle somme è stata trasmessa al Ministero
competente e si è in attesa del ricevimento delle somme finanziate;
Visto il D.L. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA

Di liquidare la somma di € 6354,31 quale prima rata della somma complessiva di € 18.187,881)
per l’esecuzione delle indagini geognostiche nelle scuola primaria “Plesso Nuovo”, e primaria
“Plesso Melaco”, all’impresa Geoservice s.r.l.  con sede ad Agrigento nella Via A. Di
Giovanni,45, giusta fattura 43/2016, acquisita al prot. n. 15010/2016.
Dare atto che la spesa trova copertura finanziaria nel bilancio corrente come da prospetto2)
sotto riportato.
Dare atto che la spesa è finanziata dal MIUR.3)
Di pubblicare il presente atto all’albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi.4)

UFFICIO RAGIONERIA



Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.55
comma 5° della legge 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91.

                                                            Il Dirigente dell’Area Finanziaria
                                                                       (Rag. Antonino Colletto)

Intervento Impegno Importo

08.91-2.02.01.09.012 (3605) 284/21 6354,31

F.to REINA GIUSEPPE



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On Line al n°              1073   per 15 giorni

consecutivi dal  24-09-2021                                                           al 09-10-2021

Lì  _______________________

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE IL SEGRETARIO COMUNALE
SCIBETTA ANTONELLA


